
 

Redigido por Caren F. Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______. 
1 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MUNICÍPIO DE SOROCABA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITACÃO E CONTRATOS 

EDITAL Nº 29/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO DESTINADO À LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES 
TRUCADOS/TRAÇADOS COM CAÇAMBA ESPECIAL PARA MATERIAIS BRITADOS E 
PEDRAS DE GRADE PORTE, COM MOTORISTAS., PELO TIPO MENOR PREÇO, 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2239/2021 – SAAE.................................... 

1. PREÂMBULO. 

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 2239/2021 -
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por 
meio do Setor de Licitações, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a PRORROGAÇÃO do prazo para envio das propostas, 
devido à alteração do Anexo I – Especificação do Objeto e dos itens 3.1 e 17.1 
do Anexo II – Termo de Referência, e do item 9.3 “a 2” do edital, conforme 
abaixo:  

9.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (art. 30 da Lei Geral): 

a) Qualificação Técnica Operacional. 

a2) Atestado(s) em nome da licitante, fornecidos(s) por 
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, 
comprovando a prestação de serviços pertinentes, 
similares e compatíveis em características, 
quantidades e prazos, equivalentes ou superiores ao 
referido Lote, para o período de 12 (doze) meses 
(Súmula 24 do TCESP e art. 30 da Lei), conforme 
tabela a seguir: 

Lotes Descrição 
Horas/ 

Mês  
p/ equip. 

Total 
Horas/

Mês 

Total 
horas p/ 

12 meses 

TOTAL de 
horas p/ 

comprov. 

1 Caminhão 6 
x 4, traçado 
com 
caçamba 
para 
materiais 

220 440 5.280 1.700 



 

Redigido por Caren F. Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______. 
2 

britados e 
pedras de 
grande 
porte. 

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia 
27/06/2022 até o dia 12/07/2022, sendo que o acolhimento das propostas será 
até às 08:00 horas. A Sessão Pública ocorrerá no dia 12/07/2022, às 09:00 
horas. 

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos. 

 Sorocaba, 27 de junho de 2022. 

TIAGO SUCKOW DA SILVA CAMARGO GUIMARÃES 
DIRETOR GERAL 



 

Redigido por Caren F. Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______. 
3 

ANEXO I 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

LOTE 01 

Item Qtde. Unid. Especificação do objeto 

01 01 SERV Caminhão 6 X 4, com caçamba especial para transporte de 
materiais britados e pedras de grande porte com as seguintes 
características: 
• Capacidade de carga igual ou superior a 16 m³; 
• Eixo traseiro duplo e tração 6x4; 
• Equipado com tacógrafo; 
• Cabine com capacidade para 3 (três) pessoas (2 passageiros + 
o motorista). 
• Com Motorista. 
QUANTITATIVOS: 
02 caminhões 
220 horas/mês por caminhão 
10.560 horas para 24 meses 



 

Redigido por Caren F. Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______. 
4 

ANEXO II 

TERMO DE REFERÊNCIA 

(...) 

3. QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

3.1.  Quantidade e especificação do objeto: 

LOTE ÚNICO 

Qtde. Descrição 
Hora mês 
por equip. 

Total de 
horas 
Ano 

Total de 
horas do 
contrato 

02 Caminhão 6 x 4, com caçamba 
especial para transporte de 
materiais britados e pedras de 
grande porte com as seguintes 
características: 
Capacidade de Carga igual ou 
superior a 16 m³; 
Eixo traseiro duplo e tração 6 x 4; 
Equipado com tacógrafo; 
Cabine com capacidade para 03 
(três) pessoas (02 passageiros + 
o motorista); 
Com motorista. 

220 5.280 10.560 

(...) 

17. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

17.1. Atestado(s) em nome da licitante, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de 
direito público ou privado, comprovando a prestação de serviços pertinentes, 
similares e compatíveis em características, quantidades e prazos, equivalentes 
ou superiores ao referido Lote, para o período de 12 (doze) meses (Súmula 24 
do TCESP e art. 30 da Lei). 

Lotes Descrição 
Horas/Mês 
p/ equip. 

Total 
Horas/ 

Mês 

Total 
horas p/ 

12 meses 

Total de 
horas p/ 
comprov. 

1 
Caminhão 6 x 4, 
traçado com caçamba 

220 660 5.280 1.700 



 

Redigido por Caren F. Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______. 
5 

para materiais 
britados e pedras de 
grande porte. 

(...) 

 

Maurício Farias Marques 
Chefe do Departamento de Drenagem 

 


